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Seznam použitých značek

a [mm vzdálenost od uložení A ke kraji vřetena

b [mm] vzdálenost mez uložením A a B

bp [mm] šířka pera

C [N[ dynamická únosnost

c [mm] vzdálenost od středu řemenic do uložení B

C100 Dynamická únosnost, při němž dosahuje

lineární vedení nominální životnost 100.000

hodin

Co [N[ statická únosnost

D [ mm ] průměr nástroje

d [mm] průměr pracovního vřetena

do [mm] jmenovitý průměr kuličkového šroubu

doř [mm] účinný průměr hnacího ozubeného řemene]

Dp [mm] velký průměr svěrného pouzdra

Dpre [mm] průměr výstupu z převodovky

dprr [mm] průměr připojovací roztečnou kružnici na

výstupu převodovky

dr [mm] průměr hnacího drážkovaného řemene

dvř [mm] průměr nevýsuvného vřetene pod hnanou

drážkovanou řemenicí

e [ - ] porovnávací koeficient

f0 [ - ] faktor pro vřetenová ložiska se stykovým

úhlem 15°

Faw [N] axiální síla na ose W

Fawmax [N] dovoleného maximálního axiálního zatížení

vzhledem ke vzpěrné tuhosti hřídele

Fax [N] axiální sila

Fji [N] efektivní síla pro vozík i

fm [ - ] koeficient vlivu jakosti a stavu materiálu

fn [ - ] otáčkový součinitel uložení

FN [N] síla přenášená řemenem

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

Seznam použitých značek

10

Fr [N] radiální síla

Fr‘ [N] síla převedena

Ft [N] tečná síla

fv [ - ] silový součinitel uložení

Fvsp [N] síly předpětí

g [m/s2] gravitační zrychlení

h [mm] výška pera

i [ - ] převodový poměr

ic [ - ] celkový převodový poměr hlavního pohonu

ioř [ - ] převodový poměr ozubeného řemene

ipř [ - ] převodový poměr převodovky

iř [ - ] převodový poměr řemenového převodu

iš [ - ] převodový poměr kuličkového šroubu

k [ - ] bezpečnost

kd [ - ] dovolený koeficient bezpečnosti

l0 [mm] podélná rozteč mezi vozíky lineárního

vedení

l1 [mm] příčná rozteč mezi vozíky lineárního vedení

l2 [mm] svislá vzdálenost mezi těžištěm domku a

vřetena

l3 [mm] vodorovná vzdálenost mezi těžištěm domku

a vřetena

l4 [mm] vzdálenost mezi osou kuličkového šroubu a

těžištěm domku

l5 [mm] vzdálenost mezi osou kuličkového šroubu a

těžištěm vřetena

L8 [mm] délka uložená kuličkového šroubu

la [mm] činná délka pera

Lh10 [hod] Výpočtová trvanlivost pro pravděpodobnost

10%

Lnom [mm] nominální životnost

Lnom,h [hod] nominální životnosti v hodinách

lnorm [mm] normalizovaná délka pera

M‘ [Nm] klopny moment
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m1 [kg] hmotnost vřetena působící na vozíky

lineárního vedení

m2 [kg] hmotnost domku působící na vozíky

lineárního vedení

Mk [ - ] krouticí moment vzniklý při obrábění

Mkh [Nm] hnacího kroutícího moment kuličkového

šroubu

Mkmax [Nm] maximální krouticí moment

Mkmot [Nm] Krouticí moment motoru

MKp [Nm] potřebný hnací kroutící moment

kuličkového šroubu

Mkservo [Nm] krouticí moment servomotoru

Mkt [Nm] krouticí moment schopný přenést pouzdro

Mkvret1 [Nm] krouticí moment na vřeteni pří převodu 1:1

n [ota/min] otáčky nástroje při obrábění

nhš [ota/min] maximální otáčky hřídele šroubu

nkr [ota/min] kritické otáčky hřídele šroubu

nkr [ota/min] maximální dovolené otáčky hřídele

nm [Nm] střední otáčky

nmmax [ota/min] maximální otáčky motoru

nor [ota/min] otáčky hnací ozubené řemenice

nrated [ota/min] jmenovité otáčky

nř [ota/min] otáčky hnací drážkované řemenic

nsmot [ota/min] jmenovité otáčky servomotoru

nsř [mm] otáčky kuličkového šroubu

nvmax [ota/min] maximální otáčky vřetena

p [ - ] exponent

P [kW] výkon motoru

p [MPa] tlak

pD [MPa] dovolený tlak

PezA [N] ekvivalentní dynamické zatížení v ložiska

v uloženi A

PezA [N] ekvivalentní dynamické zatížení v ložiska

v uloženi B
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PezAX [N] ekvivalentní dynamické zatížení axiálního

ložisko v domku

Pji [N] ekvivalentní dynamické síly působící na

vozík lineárního vedení i

Psř [mm] stoupaní kuličkového šroubu

Pš [kW] výkon servomotoru

Qkr [N] kritické zatěžující axiální síly

qn [%] časové využití operace

qni [%] procentuální využití výsuvu osy W

Ra [N] radiální reakce v uložení A

Rax [N] axiální reakce v uložení A

Rb [N] radiální reakce v uložení B

Rp [N] Reakce po přepočítaná v časovém spektru

vv [m/min] obvodová rychlost řemene

vv [m/min] řezná rychlost

vw [m/min] rychlost posuvu osy W

W [mm] výsuv osy W

X [ - ] radiální faktor

Y [ - ] axiální faktor

α [°] stykový úhel

η [ - ] účinnost kuličkového šroubu

η [ - ] účinnost kuličkového šroubu

τ [MPa] smykové napětí

τD [MPa] dovolené smykové napětí

χ [ - ] koeficient pro určení radiálního a axiálního

faktoru
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1 Úvod
Obrábění je důležitá technologie, díky které lze dosáhnou velmi přesných

požadovaných rozměru oproti technologiím jako je lití, lisování, plošné tváření.

Nevýhodu jsou však vysoké ekonomické náklady obrábění a potřeba kvalifikované

obsluhy.

Odléváním nebo svařováním však nedosáhneme vhodné přesnosti a jakosti povrchů

náročných dílců, např. lopatek turbíny (obr. 1). Proto je obrábění stále důležitou součástí

výrobních procesů. Zvláště u velkých strojních součástí např. z oblasti transportní

techniky, energetiky aj. se používá kombinace svařovaných nebo odlévaných polotovarů,

jejichž vybrané části jsou následně obráběny.

Obr. 1: Obrábění lopatkové turbíny [23] Obr. 2: Vrtání na horizontální vyvrtávače [24]

Pro obrábění těchto rozměrných součásti je potřeba mít dostatečné výkonný, tuhý

a velký stroj, který dokáže zajistit přesné obrábění. V této oblasti se významně uplatňují

vyvrtávací stroje, které kromě vyvrtávání mohou realizovat i technologie, frézovaní,

vrtání (obr. 2), ev. další operace.

Důležitějším konstrukčním uzlem, který ovlivňuje přesnost a produktivitu obrábění,

je vřeteník. Jeho parametry ovlivňují maximální technologické podmínky, při kterých

může stroj pracovat.

Obsahem této práce je návrh nevýsuvného vřeteníku s vřetenem o průměru 130 mm

pro horizontku střední velikosti. Práce zpracovává návrh pohonu a základní konstrukční

návrh celého uzlu.
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2 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je navrhnout pohon vřeteno pro horizontku s nevýsuvným

vřeteníkem dle zadaných parametru. Hlavním tématem je navržení hlavního pohonu

a uložení nevýsuvného v těle vřeteníku. Výstupem bude kromě textové části práce

vytvoření výkresu sestavy pohonu s kusovníkem a výrobní výkresy tří vybraných dílců.

Postup bakalářské práce je následující:

1. Zpracovat rešerši: Obvyklé způsoby uložení a pohonu vřeten a použití

obráběcích technologií na stroji

2. Dle získaných znalostí zvolit variantu hlavního pohonu pro vřeteno.

3. Dle zátěžného technologického spektra spočítat zatížení působící na hlavní

uložení.

4. Navrhnout hlavní uložení a provést kontrolní výpočet

5. Navrhnout a provést kontrolní výpočet dle zadaných parametru pohon osy W

6. Zkonstruovat pohon vřeteníku

7. Zkonstruovat těleso vřeteník a vložit do ní pohon

8. Vytvořit výkresovou dokumentaci

9. Sepsat závěr
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3 Horizontální vyvrtávačky a hlavní

technologie na nich realizované
Horizontální vyvrtávačky se používají se v kusových a malosériových výrobách

pro středně velké a velké obrobky. Horizontální vyvrtávačky jsou velmi univerzální


[…]


dynamické síly.

Výpočet ekvivalentní dynamické síly pro každý vozík:
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𝑃𝑗1,4 = 𝐹𝑣𝑠𝑝 +
2

3
∙ 𝐹𝑗1,4 = 5083 +

2

3
∙ 319,51 = 3708,227 𝑁 ((52)

𝑃𝑗2,3 = 𝐹𝑣𝑠𝑝 +
2

3
∙ 𝐹𝑗2,3 = 5083 +

2

3
∙ 906,68 = 4295,356 𝑁 ((53)

Pro výpočet životnosti byla použita největší hodnota ekvivalentní dynamické síly, která

působí na 2. a 3. vozík lineárního vedení. Vozík 1 a 4 budou oproti vozíku 2 a 3

předimenzovaný. Délka zdvihu je 800 mm. Hodnota pro p je 10/3.

Vypočet nominální životnosti:

𝐿𝑛𝑜𝑚 = (
𝐶100

𝑃𝑗2,3
)

𝑝

∙ 100𝑘𝑚 = (
39100

4 295
)

10
3

.

∙ 100𝑘𝑚 = 157492,1 𝑘𝑚 ((54)

Výpočet životnosti:

𝐿ℎ =
𝐿𝑛𝑜𝑚

60 ∙ 𝑣𝑤
=

157492100

60 ∙ 20
= 131243 ℎ𝑜𝑑 ((55)

Životnost větší jak 20 000 hod. Lineární vedení vyhovuje.

6.9 Kontrolní výpočet kuličkového šroubu W

Byl zvolen kuličkový šroub s vysokou účinností K 40 x 10 s maticí typu APR.

Dynamická únosnost je C = 117 500 N. Exponent p = 3. Koeficient vlivu jakosti a stavu

materiálu fm = 1,25.

Výpočet životnosti:

𝐿10ℎ = (
𝐶 ∙ f𝑚

𝐹𝑎𝑤
)

𝑝

∙
106

60 ∙ 𝑛š
= (

87800 ∙ 1,25

12000
)

3

∙
106

60 ∙ 637
= 20028 ℎ𝑜𝑑 ((56)

Kuličkový šroub vyhovuje z hlediska životnosti.

Pro určení maximálních otáček hřídele a maximálního axiálního zatížení vzhledem

ke vzpěrné tuhosti hřídele se určili součinitelé fv =0,5 a fn=15 které vychází z typu uložení

hřídele (obr. 53). Délka uložení L8=1 400.

Obr. 52: Schéma uložení hřídele s jedním pevným a s jedním volným koncem [22]
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Výpočet pro kritické otáčky hřídele:

𝑛𝑘𝑟 =
1 ∙ 107 ∙ 𝑓𝑛 ∙ 𝑑0

𝐿8
2 =

1 ∙ 107 ∙ 15 ∙ 40

1 4002
= 32 43 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((57)

Výpočet maximálních dovolených otáček:

𝑛𝑚𝑎𝑥 = 0,8 ∙ 𝑛𝑘𝑟 = 0,8 ∙ 40 497 = 2 595 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((58)

Výpočet kritické zatěžující axiální síly:

𝑄𝑘𝑟 =
𝜋3 ∙ 500 ∙ 𝑑0

4

𝑓𝑣 ∙ 𝐿8
2 =

𝜋3 ∙ 500 ∙ 𝑑0
4

0,5 ∙ 14 002
= 42 915 𝑁 ((59)

Výpočet dovoleného maximálního axiálního zatížení vzhledem ke vzpěrné tuhosti

hřídele:

𝐹𝑎𝑤𝑚𝑎𝑥 = 0,33 ∙ 𝑄𝑘𝑟 = 0,8 ∙ 429 150 = 14 162 𝑁 ((60)

Výpočet maximálních otáček hřídele šroubu:

𝑛ℎš =
𝑛𝑠𝑒𝑟𝑣𝑜

𝑖𝑜ř
=

3000

1,57
= 1 909,9 𝑜𝑡𝑎/𝑚𝑖𝑛 ((61)

Maximální dovolené otáčky nejsou překročeny a dovolené maximální zatížení je větší

než Faw=12000. Z pohledu maximálních otáček a vzpěru kuličkový šroub vyhovuje.
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7 Závěr
Byl navrhnut dle zadaní pohon pro vřeteno horizontálního obráběcího stroje, to včetně

pohonu osy W (výsuvu) a celé konstrukce vložené do vřeteníku. Při návrhu pohonu se

muselo počítat s použitím více technologických operací, a to s vrtáním, frézováním

a vyvrtáváním. K tomu byla sestavena tabulka používaných nástrojů a jejich

procentuálního využití. Požadované parametry technologie vedly k návrhu motoru

a hlavního pohonu. Technologické spektrum zatěžujících sil bylo využito pro návrh

hlavního uložení. Následně se realizoval návrh výsuvu, a to přes kuličkový šroub

a lineární vedení kde se použil servomotor. To celé se umístilo do vřeteníku skládající se

ze dvou častí, které se k sobě musely přimontovat a musel se zpracovat postup montáže.

Celkové konstrukci se zpracovalo i způsob upnutí nástrojů (ISO 50), i když ne tak detailně

jako pohon. Návrh pomocných systémů nebyl zpracovaný úplně do detailu. Bylo to dáno

rozsáhlostí daného tématu které přesahovalo v některých případech rámec bakalářské

práce. Při návrhu byly provedeny kontrolní výpočty. Na závěr byl proveden návrh

konstrukce formu 3D modelu v programu Autodesk Inventor (obr. 54). Výstupem je

výkres sestavy s kusovníky a tři výrobní výkresy vybraných součástí.

Obr. 53: Vřeteník horizontálky
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