POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor BP: JAN KNOT

Název BP: NÁVRH POHONU VŘETENA HORIZONTÁLNÍHO VYVRTÁVACÍHO STROJE

Vedoucí BP: ING. PETR KOLÁŘ, PH.D.

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Předložená konstrukčně orientovaná práce je zaměřena na návrh klíčového uzlu horizontální vyvrtávačky. Přehledu existujících konstrukčních řešení věnoval student velkou pozornost, což je vidět jak v předloženém textu, tak ve vlastní navržené konstrukci vřeteníku. Postup při řešení práce byl logický - od analýzy technologických požadavků, definice zátěžných spekter, přes návrh pohonu hlavního uložení až po detailní konstrukční zpracování konečného návrhu. Z tohoto pohledu jde práce daleko za požadovaný rozsah zadání. Student odvedl velké množství dobré technické práce a bohatě využíval znalosti získané při studiu i při zpracování rešerše. Po celou dobu řešení byl student na hraně časového plánu řešení, což následně v důsledku nemoci přerostlo v cca dvouměsíční skluz v řešení práce. Práce byla odevzdána v oficiálně povoleném posunutém termínu, nicméně hektické dokončování textu práce i výkresové dokumentace v posledních dnech před termínem se projevilo na velké řadě drobných chyb a nepřesností a místy i neobratným technickým vyjadřováním, což bohužel kazí dojem z jinak velmi dobré práce. Práce je logicky členěna a graficky zpracována přehledně. Práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou²:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

Datum: 25.8.2017

Podpis vedoucího BP

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.